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Han er ung. Hanleverlivet.
Mener kræsen.

Han harvalgt Michelin zX.
For sikkerhed og økonomi.
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Langt flere kilometer. Ikke dyrere i anskaffelse.

 

  
H
A
G
L
A
L
L
I
)
:
T
L



SKANDINAVISK

MOTOR-journal

oD/72
Udkommer 10. maj 1972 — 26. årgang

Udgiver:

Forlaget Skandinavisk Motor Presse

Gladsaxe Møllevej 26, 2860 Søborg

Telf. (01) 69 22 00

Ansvarsh. redaktør:

MogensH. Damkier

I redaktionen:

Benny Christensen
Ole Borg

Leon Østergaard
Erling Duelund

Sats: Servisats I/S

Repro: Dystan A/S

Tryk: P. Hansens Bogtrykkeri

Pris: 4,50 kr. (Norge: 4,75 kr.)
Årsabonnement(12 numre)48,- kr.

Alle henvendelser til redaktionen bedes
ske skriftligt og med frankeret svarku-
vert. Forlaget påtager sig intet ansvar for
materiale, der indsendes uopfordret.   

 

20
år
eee

FORSIDEN:

Det første billede af den nye Fiat 132,

som præsenteres sidst i denne måned.
Efter profilen at dømmeer deni stil med
BMW, mendetvil afsløre sig nærmere
i næste nummer.
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Den
heskæmmende
uvidenhed
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Fra tid til anden ser man i dagbladene

annoncerindrykket af »Tryg Trafik«. Med
en liden programerklæring fortælles, at

Tryg Trafik går ind for generel hastig-
hedsbegrænsning, fast promillegrænse
og lignende, hvorefter man opfordrestil

at blive medlem, hvilket sker så let som
ved at indsende en tier. Derved får for-
eningen flere pengei klassen til sine an-
noncer, og efter dette system får man
opbygget en opiniondannende medlems-
skare.

Hvor stortilgangen til denne foreninger,

ved vi ikke, men det er da ganske gi-

vet, at man kan få fat i mange menne-
sker på den måde. Den ikke ubetydelige
skare af dårlige bilister, der med deres
(af usikkerhed dikterede) langsomme

kørsel er til fare for andre trafikanter,
vil selvfølgelig med glæde se en generel
hastighedsbegrænsning indført. Det sam-

me gælder en masse mennesker, som

overhovedet ikke kører bil eller i det he-
le taget har nogen form for indsigt i tra-

fikale spørgsmål, og det vil på den må-
de sikkert lykkes at samle et ikke ube-

tydeligt antal af sikkert udmærkede bor-
gere i dette land, blot betegner forsam-
lingen en betydelig sum af uvidenhed
på det specielle område.
Det turde imidlertid stå temmelig klart,

at uvidenhed ikke er nogen hindring for

Svend Bergsøe, der er formand for Tryg

Trafik. For ham er det kun afgørende,

at han kan trumfe sin egen vilje igen-

nem. Han forlod formandsposten i Større

Færdselssikkerhed med den begrundel-

se, at hans tid og helbred ikke tillod
ham at beskæftige sig med Større Færd-
selssikkerhed, men efterhånden er vi da
blevet klar over, at den hovedsagelige
årsag må have været den, at han ikke i
Større Færdselssikkerhed kunne få med-
hold i sin påstand om, at generelle ha-
stighedsbegrænsninger kunne nedsætte
ulykkernes antal. Svend Bergsøe fik i

hvert tilfælde både tid og helbred til at
starte Tryg Trafik, og denne gang benyt-
tede han den generelle hastighedsbe-
"grænsning som en art formålsparagraf,

og havde dermed på forhånd sikret sig,
at foreningen gik ind for hans tanker.

(Fortsættes side 36)



 

Mogens H. Damkier prøvekører LADA
 

 

 

…Endelig

rigtig

fra US.S.R.

andelig var man spændt på at prøve den rus-

re siskbyggede Fiat ved navn Lada. Ud fra speci-

fikationerne kunne man fastslå, at den umuligt

kunne køre meget anderledes end en Fiat 124, men

spørgsmålet var så, hvordan kvalitet og funktion viste

sig at være i praksis.

Ved en nøje gennemgang af vognen kunne manfåst-

slå, at samlekvaliteten og finish absolut ikke på noget

punkt stod tilbage for de vesteuropæiske modeller, og

med hensyntil udstyr er Lada bedre forsynet end gen-
nemsnittet. Traditionen tro for biler bygget i Sovjetunio-

nen og andre østlande var der et enormt værktøjsæt,

da man ikke har servicestation, værksted eller kran-

vogne »lige rundt om hjørnet«. Ved nærmere eftersyn

viste det sig sandelig også, at motoren var indrettettil
startsving, men selve svinget fandt vi ikke. Hvis det

bliver leveret som ekstraudstyr, ville jeg ikke tage i be-

tænkning øjeblikkelig at anskaffe det — ikke af hensyn
til eventuelle startvanskeligheder, men på grund af den
megetstore lettelse, startsvinget giver ved justering af

ventiler og tænding.

En ny motor

Lad os lige repetere, at Lada er bygget på grundlag

af Fiat 124, og den fremstilles på en fabrik, der er op-
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Lada er slet og ret en Fiat på
godt og ondt medentillidsvæk-
kende kvalitet, der rager så højt

op over andre russiskbyggedebi-

ler, at disse ikke når dentil hju-

lene. Den specielle motor er ud-

mærket, men enlille ny bremse-

fidus kan vi godt undvære.

 

     d Dererfin tilgængelighed i motorrummet, og maskinener fuld-
stændig olietæt. Man bemærker specielle detaljer som de tre
separate beholdere til hydraulikvæske og den store oliefælde

på venstre side af blokken. Motoren har overliggende knast-
aksel med kædetræk. Den er konstrueret specielt til denne
bil og fungerer umiddelbart fortræffeligt.

ført af Fiat for sovjetregeringen. Foruden

fabrik, konstruktion og maskiner harFiat

leveret kyndig bistand med hensyn til

kvalitetskontrol, produktionsteknik o.s.v.
- det vi med et engelsk udtryk kalder
»know how«.

Lada adskiller sig fra Fiat 124 ved en
mere solid undervognskonstruktion, idet

der benyttes tykkere stålplade til vogn-
bunden og visse vanger. Fiat 124 har

skivebremser på alle fire hjul og kræng-
ningsstabilisator både for og bag, me-

dens Lada har tromlebremser på baghju-

lene og kun krængningsstabilisator ved

forhjulene. Desuden er der til Lada ud-

viklet en helt ny motor i samarbejde med

Fiat, hvilket måske kan virke mærkeligt,
da denne motors karakteristik ligger me-

get tæt op af Fiat's motor til model 124.

Forklaringen er imidlertid nærliggende,

for Fiat kørte videre med en kendt kon-

struktion, medens man havde andre og

nye motorer i tankerne. En motorkon-

struktion skal imidlertid holde mange år

frem i tiden uden nævneværdige ændrin- PP

Interiøret er tydeligt nok i Fiat-stil, men det er en sammen-

blanding af komponenter fra flere modeller. Rattet med den
generende hornkrans stammer således fra Fiat 1500, medens

f. eks. sæderne og friskluftdyserne er som på 124 modellen.  
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